
 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 03 ноября 2020 г. № 883 

 

Об утверждении порядка принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет 

Костомукшского городского округа, 

главным администратором которых является 

администрация Костомукшского городского 

округа 

  

В целях исполнения  п. 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 

года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации», администрация Костомукшского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Костомукшского городского округа, 

главным администратором которых является Администрация Костомукшского 

городского округа. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте Костомукшского городского округа 

(http://kostomuksha-city.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

финансового управления. 

 

 

 

 

И.о. главы 

Костомукшского городского округа                      С.Н. Новгородов 

 

 

__________________________________________________________________________ 
Разослать: дело, ФУ, Прокуратура, ЦБ КГО. Всего - 4 эк. 

Исполнитель, Рядовикова М.Н. 8 911 430 25 70 
 

 

 

http://kostomuksha-city.ru/


 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Согласовано:  

Прокуратура – справка от 14.08.2020г.  

ЮО – согласовано по электронной почте 11.08.2020 в 10:51 

УД – согласовано по электронной почте 07.08.2020 в 13:58 
Утверждено постановлением администрации 

 Костомукшского городского округа 

от «____»____________20 ____г. № ________  



 

 

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА, ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА. 

1. Настоящий порядок определяет общие требования администраторов доходов бюджета 

Костомукшского, подведомственным главному администратору доходов – Администрации 

Костомукшского городского округа, к порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Костомукшского городского округа (далее - 

Порядок). 

2. Платежи в бюджет Костомукшского городского округа (далее бюджет), не уплаченные в 

установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к 

взысканию в случае:  

2.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации; 

2.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей 

в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной 

по причине недостаточности имущества должника; 

2.3. признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной 

после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

2.4. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности 

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 

(или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 

пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

2.5. применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор 

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;  

2.6. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

2.6.1. размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

2.6.2. судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

2.7. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого 

государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным 

приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в 
связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD062E4AB89B77BABFE115C4C23ECDA3F3ADDD9442BA1A479BBCA41167F625C7845FE9EA970768EY8R9J
consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD062E4AB89B77BABFE115C4C23ECDA2D3A85D5472BB6A077AE9C1050Y2RAJ
consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD061E0A08FB77BABFE115C4C23ECDA3F3ADDD9442AABA478BBCA41167F625C7845FE9EA970768EY8R9J
consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD061E0A08FB77BABFE115C4C23ECDA3F3ADDD9442AABA479BBCA41167F625C7845FE9EA970768EY8R9J
consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD062E4AB89B77BABFE115C4C23ECDA3F3ADDDD4728AAAB24E1DA455F296E41795CE09BB770Y7R6J


предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 

2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 
организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В 

случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица 
из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 

законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 
настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего Порядка, неуплаченные 

административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, 

должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания. 

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет: 

3.1.  выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в бюджет; 

3.2. справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 

взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

3.3. документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет, в том числе: 

3.3.1. документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей 

в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

3.3.2. судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося 

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о 

прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности 

в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта 

о признании его несостоятельным (банкротом); 

3.3.3. судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

3.3.4. документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации 

- плательщика платежей в бюджет; 

3.3.5. документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

consultantplus://offline/ref=BF8E454D27C3E93DF618FAF1FDA147CD79C81AA987C7ECE7B82A9CFDD81BE6AB1021F080CBB0941789DFBD9805F82ECA8FA7BE9E4C31B87EV3LDJ
consultantplus://offline/ref=BF8E454D27C3E93DF618FAF1FDA147CD79C81AA987C7ECE7B82A9CFDD81BE6AB1021F080CBB0941788DFBD9805F82ECA8FA7BE9E4C31B87EV3LDJ
consultantplus://offline/ref=BF8E454D27C3E93DF618FAF1FDA147CD79C815A983C5ECE7B82A9CFDD81BE6AB0221A88CC8B0891281CAEBC943VALDJ
consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD062E4A48FB77BABFE115C4C23ECDA3F3ADDDC472CAFAB24E1DA455F296E41795CE09BB770Y7R6J
consultantplus://offline/ref=D9DA1D3F5AC9E2C83E12B08CAB33ADA17DD060E2A28CB77BABFE115C4C23ECDA3F3ADDDA422BA9AB24E1DA455F296E41795CE09BB770Y7R6J


3.3.6. акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде 

штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 

бюджет; 

3.3.7. постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 

закона «Об исполнительном производстве»; 

3.3.8. судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

3.3.9. постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

4. После поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, 

администраторы доходов бюджета выявляют наличие задолженности по платежам в бюджет и 

направляют данные документы на рассмотрение созданной администраторами доходов бюджета 

на постоянной основе комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия). 

5. Комиссия проводит заседания не реже 1 раза в квартал при наличии оснований и 

документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка. 

6. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подписывается 

присутствующими членами комиссии и не позднее следующего рабочего дня после проведения 

заседания комиссии готовится проект решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (далее - проект решения). 

7. На основании проекта решения администраторы доходов бюджета в течение 3 рабочих  

дней с даты подготовки проекта решения принимают решение о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет, содержащее следующую информацию: 

7.1. полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица); 

7.2. идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный 

регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации 

(идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии); 

7.3. сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

7.4. код классификации доходов бюджета, по которому учитывается задолженность по 

платежам в бюджет, его наименование; 

7.5. сумму задолженности по платежам в бюджет; 

7.6. сумму задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет; 

7.7. дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет; 

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107E9CE0962471B0C04AA8D4249ACA5B6B04901083406E9B5CA9D05D5C5CB6658EBEE0C93C6A1B7A40AE55D6A297743v7w6I
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107E9CE0962471B0C04AA8D4249ACA5B6B04901083406E9B5CA9D05D5C5CB6659EBEE0C93C6A1B7A40AE55D6A297743v7w6I


7.8. подписи членов комиссии. 

8. Решение комиссии в течение 5 рабочих дней оформляется актом. 

9. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет утверждается руководителем администратора доходов бюджета. 

 

 


